南 昌 工 程 学 院

设 备 与 实 验 室 管 理 处 文 件

南工资实字[2022]02 号

关于做好 2022年春季学期开学实验室准备及相关工作的通知

校各学院、部、科研平台：

    为保证 2022年春季学期实验室实验教学、科研工作有序开展，

根据省教育厅和学校疫情防控要求，结合《关于在全省教育系统开展

实验室及特种设备安全大检查的通知》(赣教高办函[2022]2号)，现

将 2022年春季开学实验室准备及相关工作通知如下：

1、扎实做好开学实验室疫情防控工作。按照学校疫情防控常态

化工作要求，在实践教学期间，所有进出实验室的师生身体健康状况

必须符合疫情防控要求，实践教学过程中注意保持人员相互间距和实

验场所通风。

2、认真做好实验室的环境卫生工作。严格按照学校相关文件要

求，全面清理实验室环境卫生，做到环境整洁、所有实验场所及疏散

通道无杂物堆积寒假期间所贴的门窗封条要清理干净，特别要对门窗

角落的死角进行清扫。

3、切实做好实验室仪器设备检查工作。各单位要尽快组织相关

人员对实验室仪器设备进行一次全面的检查和维修，及时维修相关仪

器设备，使教学仪器设备处于良好状态，保证实验教学的正常开展。

对于精密贵重仪器设备要有专人管理，建立设备技术档案，做好使用

维修保养记录。

 4、开展实验室安全隐患全面排查工作。各单位要根据《关于在

全省教育系统开展实验室及特种设备安全大检查的通知》，全面排查

南昌工程学院

资产与实验室管理处文件

实验室各类安全隐患。重点检查实验室危险化学品（尤其是易燃易爆、

管制类化学品）全生命周期管理、实验室生物安全、实验室辐射安全。

 5、做好实验教学过程管理工作。各单位安排专人于开学第一周

到资产与实验室管理处领取《实验室安全日常检查记录本》、《实验

室仪器设备维修记录本》、《实验室耗材领用和使用记录本》及《实

验室大型精密贵重仪器设备维修记录本》，切实做好实验教学过程管

理的各项工作。

 6、开展新学期实验室准备工作集中检查。资产与实验室管理处

将组织相关部门于 2月 25日对全校实验室的开学准备、实验室安全

管理及实验技术人员到岗到位情况进行一次全面检查，请各学院相关

人员合理安排好手头工作。

附：《关于在全省教育系统开展实验室及特种设备安全大检查的通知》

资产与实验室管理处

2022年 2月 19日